
 

Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Sede Secondaria di Sesto Fiorentino – presso LENS Via Nello Carrara, 1 – IT50019 SESTO FIORENTINO (Firenze) 

Tel. +39 055.4572090/2163/2169; 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE 

PROGETTO I-PHOQS - CUP B53C22001750006  

 
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN CRIOSTATO AD ELIO A CIRCUITO CHIUSO A BASSE 
VIBRAZIONI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO I-PHOQS CUP B53C22001750006 CIG B2E854CE7B 
CUI F80054330586202300759 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR emanato dal Presidente CNR con decreto 
n. 119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 05 prot. AMMCNT-CNR n. 0006017 del 27/01/2021 
che decreta di attribuire l'incarico di Direttore dell'Istituto Nazionale di Ottica al Prof. Francesco Saverio Cataliotti 
con durata di quattro anni a decorrere dal 01/02/2021; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”) e, in 
particolare, gli artt. 51 e 93; 

VISTA la decisione di contrattare Prot. 166324 del 17/05/2024 con cui è stato disposto l’avvio del procedimento 
amministrativo relativo alla gara di cui all’oggetto nominando il Dott. Giacomo Mazzamuto quale Responsabile 
Unico del Progetto; 

CONSIDERATO che con la decisione di contrattare sopra richiamata è stato stabilito: 

- Il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 i cui criteri sono disciplinati 
nella documentazione di gara; 

- L’importo a base d’asta pari ad Euro 163.934,43 (IVA esclusa); 

- L’assenza di oneri di sicurezza per i rischi da interferenza; 

VISTO l’avviso di indagine esplorativa di mercato volta a conoscere e selezionare gli operatori economici 
interessati a partecipare alla procedura (Prot. 171270 del 22/05/2024) pubblicato su “CNR – URP - Gare in 
corso”; 

mailto:protocollo.ino@pec.cnr.it


 

Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Sede Secondaria di Sesto Fiorentino – presso LENS Via Nello Carrara, 1 – IT50019 SESTO FIORENTINO (Firenze) 

Tel. +39 055.4572090/2163/2169; 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

VISTO l’art. 93, comma 1, del Codice a tenore del quale la nomina della commissione giudicatrice deve avvenire 
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

VISTO che entro il termine perentorio delle ore 23.59 del 21/06/2024 ha presentato la propria manifestazione di 
interesse l’operatore economico PASQAL (Prot. 204474 del 14/06/2024); 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto ha dato avvio alla procedura di gara di cui trattasi, 
tramite procedura ASP n. 4535542 di Consip S.p.A. invitando l’operatore economico PASQAL; 

CONSIDERATO che entro il termine perentorio delle ore 23:59 del 29/09/2024, stabilito dai documenti di gara, 
l’operatore economico invitato ha presentato la propria offerta; 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 la selezione della migliore offerta 
nelle procedure di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa viene affidata ad 
una commissione giudicatrice composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, composta da dipendenti della stazione 
appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali; 

VISTO che nei documenti di gara viene stabilito che la commissione giudicatrice è composta da n. 3 (tre) 
membri; 

VISTI i nominativi dei componenti individuati per la composizione della Commissione giudicatrice; 

RITENUTE le competenze professionali dei soggetti individuati idonee ad effettuare la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico; 

CONSIDERATO: 

- Che è stata acquisita la disponibilità da parte dei suddetti componenti; 

- Che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente atto ai sensi 

dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023; 

- Che i componenti della commissione giudicatrice hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle 

cause di incompatibilità e di astensione e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto 

d’interesse previste dalla vigente normativa, allegate al presente provvedimento; 

 
DISPONE 

 
- LA NOMINA della Commissione giudicatrice della gara di cui all’oggetto, con la seguente composizione: 

• Dott. Giacomo Mazzamuto, Ricercatore III livello, CNR-INO S.S. di Sesto Fiorentino, matricola 17945, in 

qualità di Presidente e segretario verbalizzante; 

• Dott.ssa Costanza Toninelli, Primo Ricercatore II Livello, CNR-INO S.S. di Pisa, matricola 14390, in qualità 

di componente effettivo; 

• Dott. Alessandro Iagatti, Ricercatore III livello, CNR-INO S.S. di Sesto Fiorentino, matricola 21046, in qualità 

di componente effettivo; 

 

- DI STABILIRE che: 

- la commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni 
ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la valutazione della documentazione di 
gara e delle offerte dei partecipanti; 

- la partecipazione ai lavori della commissione è a titolo gratuito per tutti i componenti, trattandosi di personale 
interno all’Ente; 

- DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento a ciascun componente della commissione giudicatrice; 

- LA PUBBLICAZIONE nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della composizione 
della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti. 

 
Il Direttore del CNR-INO 

Prof. Francesco Saverio Cataliotti 

mailto:protocollo.ino@pec.cnr.it

		2024-10-07T16:00:38+0200
	Francesco Saverio Cataliotti




